

Số: 169 /KH-PGDĐT

Quận 8, ngày 24 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền Chợ Hoa Tết Quận 8, Chợ Hoa Xuân “Trên bến dưới thuyền”

Và triển khai Hội thi “Ảnh nghệ thuật lần thứ 12”, “Viết chữ thư pháp chữ Việt – Nét bút mừng Xuân”, trang trí “Xe đạp hoa từ vật liệu tái chế”

Chào mừng Tết Ất Ty năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 41/KH-PVHTT ngày 25 tháng 11 năm 2024 của Ban Chỉ đạo Chợ Hoa Tết Quận 8 và Chợ Hoa Xuân “Trên bến dưới thuyền” Tết Ất Ty năm 2025 về tổ chức Chợ Hoa Xuân “Trên bến dưới thuyền” Tết Ất Ty năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 41/KH-PVHTT ngày 25 tháng 11 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Quận 8 về tổ chức Hội thiẢnh nghệ thuật lần thứ 12 năm 2025 với chủ đề: Chợ Hoa Xuân “Trên bến dưới thuyền”;

Căn cứ Kế hoạch số 41/KH-PVHTT ngày 25 tháng 11 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Quận 8 về tổ chức Hội thi viết thư pháp chữ Việt với Chủ đề: “Nét bút mừng Xuân” lần thứ 2 năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 41/KH-PVHTT ngày 25 tháng 11 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Quận 8 về tổ chức Hội thi trang trí “Xe đạp hoa từ vật liệu tái chế” chào mừng Chợ Hoa Xuân “Trên bến dưới thuyền” Tết Ất Ty năm 2025,

Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8 xây dựng kế hoạch tuyên truyền và triển khai các Hội thi chào mừng Tết Ất Ty năm 2025 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc tổ chức Chợ Hoa nhằm khơi dậy lòng tự hào, nâng cao nhận thức, tinh thần, trách nhiệm của đến đội ngũ nhà giáo, người lao động, phụ huynh và học sinh. Thông qua hoạt động tuyên truyền để giới thiệu, quảng bá tham quan du lịch về nét đặc trưng và dấu ấn thương hiệu Chợ Hoa Xuân “Trên bến dưới thuyền” Quận 8.

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích, thiết thực chào đón Xuân Ất Ty năm 2025 và đẩy mạnh quảng bá các hoạt động về văn hóa, điểm đến du lịch trên địa bàn Quận 8; đồng thời thể hiện khả năng nghệ thuật, tăng cường giáo dục thẩm mỹ, giáo dục tư tưởng chính trị, nâng cao nhận thức và hành động bảo vệ môi trường, tài nguyên thiên nhiên cho cán bộ, viên chức ngành giáo dục với các Hội thiẢnh nghệ thuật qua 12 năm hình thành và phát triển; viết thư pháp chữ Việt với Chủ đề: “Nét bút mừng Xuân” lần thứ 2; trang trí “Xe đạp hoa từ vật liệu tái chế” chào mừng Chợ Hoa Xuân “Trên bến dưới thuyền”. Thông qua các tác phẩm dự thi, giới thiệu những nét đẹp, hình ảnh đẹp của Chợ Hoa Xuân đến du khách trong và ngoài nước.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động tuyên truyền cần được tổ chức với nhiều hình thức đa dạng, phong phú nhưng vẫn đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm; đầy mạnh công tác huy động sự tham gia tích cực của đội ngũ nhà giáo, người lao động, phụ huynh, học sinh, cộng đồng trên địa bàn Quận 8 trong việc tham gia các sự kiện của Lễ hội.

- Các sản phẩm tham gia dự thi phải thể hiện sáng tạo, sự kết hợp hài hòa giữa nghệ thuật và bảo vệ môi trường, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, ý thức tuyên truyền giáo dục cao; mang đậm nét truyền thống văn hóa của dân tộc gắn với bản sắc riêng của Quận 8, thu hút đông đảo cán bộ, viên chức và người lao động tham gia; tạo được ấn tượng, sự lan tỏa sâu rộng đối với Nhân dân và du khách, trở thành điểm đến du lịch đặc trưng của Thành phố Hồ Chí Minh trong dịp Tết cổ truyền của dân tộc.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền

Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, lan tỏa đến đội ngũ nhà giáo, người lao động, phụ huynh và học sinh bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú; thường xuyên cập nhật thông tin về hoạt động Chợ Hoa Tết Quận 8 và Chợ Hoa Xuân “Trên bến dưới thuyền” trên các trang thông tin điện tử, trang mạng xã hội Zalo, Facebook... của đơn vị để góp phần quảng bá, giới thiệu, hình ảnh, con người và du lịch Quận 8.

2. Hội thi Ánh nghệ thuật lần thứ 12 năm 2025, với chủ đề: Chợ Hoa Xuân “Trên bến dưới thuyền” (*đính kèm văn bản*)

Các tác phẩm thuộc mọi thể loại nhiếp ảnh thể hiện các hoạt động kinh doanh mua bán, nét đặc trưng riêng có tại Chợ Hoa Tết, Chợ Hoa Xuân “Trên bến dưới thuyền”, khuyến khích các tác phẩm mang nội dung giới thiệu thế mạnh, tiềm năng phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn Quận 8 gắn với hoạt động “Trên bến dưới thuyền”.

- Đối tượng dự thi: Cán bộ, viên chức, người lao động, phụ huynh và học sinh.

- Hình thức: Ảnh tham dự (Cỡ ảnh: 30 cm x 45 cm, kèm file ảnh gốc).

- Thông tin liên hệ và địa chỉ nhận tác phẩm:

+ Tiếp nhận trực tiếp tại Trung tâm Văn hóa - Thể thao Quận 8 (Số 06, đường Dương Quang Đông, Phường 5, Quận 8). Bà Trần Trúc Quỳnh –ĐT. 0373822797, nhân viên Trung tâm Văn hóa - Thể thao Quận 8.

+ Công bố thể lệ tham gia Liên hoan ảnh trên Website: hopa.vn và thông tin đến từng tác giả có tác phẩm đạt giải và tác phẩm được chọn triển lãm.

- Tiến độ triển khai:

+ Nhận tác phẩm tham gia: Từ nay đến hết ngày 28 tháng 02 năm 2025.

+ Tổ chức chấm giải công khai: Dự kiến ngày 11 tháng 3 năm 2025.

+ Tổ chức triển lãm và trao giải: Dự kiến ngày 28 tháng 3 năm 2025.

3. Hội thi viết thư pháp chữ Việt với Chủ đề: “Nét bút mừng Xuân” lần thứ 2 năm 2025 (đính kèm văn bản)

Tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động, học sinh tích cực hưởng ứng tham gia Hội thi.

- Thời gian, địa điểm, đối tượng tham gia Hội thi:
 - + Khai mạc Hội thi: Lúc 08 giờ 00 ngày 24 tháng 01 năm 2025 (*nhằm ngày 25 tháng 12 âm lịch*).
 - + Địa điểm: Sảnh trước Trường Trung học phổ thông Võ Văn Kiệt, Phường 13, Quận 8.
 - Đối tượng dự thi: Cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động, học sinh có năng khiếu viết Thư pháp, đam mê bộ môn nghệ thuật Thư pháp chữ quốc ngữ.
 - Chủ đề Hội thi: “Nét bút mừng xuân”
 - + Ca ngợi Đảng Cộng sản Việt Nam, ca ngợi Bác Hồ kính yêu.
 - + Tác phẩm là những câu đối chữ mừng xuân mới.
 - + Ca ngợi những thành tựu và đóng góp của Thành phố Hồ Chí Minh trong sự phát triển của đất nước.
 - + Ca ngợi tấm gương thiêng niêng anh hùng trong công cuộc đấu tranh giải phóng dân tộc, bảo vệ và xây dựng Tổ quốc.
 - + Ca dao, tục ngữ, những lời dạy của danh nhân, những vần thơ... được chắt lọc từ các tác phẩm văn học Việt Nam ca ngợi cảnh đẹp quê hương đất nước, tinh thần hiếu học, tôn sư trọng đạo, coi trọng tài hiền tài của dân tộc Việt Nam.

- Hình thức tham gia:
 - + Ban Tổ chức sẽ chuẩn bị giấy, viết, chiếu cho thí sinh dự thi.
 - + Thí sinh tự chuẩn bị bút mực.
 - + Thời gian dự thi là 60 phút (không kể thời gian chuẩn bị).
 - Khuyến khích các sản phẩm dự thi có tính sáng tạo, thể hiện được cảm xúc thông qua tác phẩm.
 - Trang phục dự thi: áo dài.

4. Hội thi trang trí “Xe đạp hoa từ vật liệu tái chế” chào mừng Chợ Hoa Xuân “Trên bến dưới thuyền” Tết Ất Tỵ năm 2025 (đính kèm văn bản)

Tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động của 58 cơ sở giáo dục công lập tích cực hưởng ứng tham gia Hội thi.

- Chủ đề: “Tết và Hoa”.

- Thời gian, địa điểm:

+ Dự kiến 08 giờ 00, ngày 24 tháng 01 năm 2025 (nhằm ngày 25 tháng Chạp âm lịch năm Giáp Thìn).

+ Địa điểm: Trung tâm Văn hóa - Thể thao Quận 8 (Số 6 Dương Quang Đông, Phường 5, Quận 8).

- Đối tượng dự thi: Cán bộ, viên chức và người lao động tại các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp

- Giáo dục thường xuyên Quận 8 (58 đơn vị).

- Quy định, tiêu chí

+ Mỗi đơn vị dự thi trang trí 01 xe đạp hoa từ vật liệu tái chế và cử 01 người chạy trình diễn, thuyết minh ý tưởng thiết kế xe đạp hoa của đơn vị.

+ Sau khi kết thúc phần chấm điểm, tất cả các xe đạp hoa sẽ tham gia diễu hành theo lộ trình quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8

- Xây dựng Kế hoạch và triển khai đến các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận 8.

- Đẩy mạnh các hoạt động triển khai đến các cơ sở giáo dục thực hiện tuyên truyền hoạt động Chợ Hoa Tết Quận 8 và Chợ Hoa Xuân “Trên bến dưới thuyền”, phối hợp phòng, ban chuyên môn tổ chức các hội thi chào mừng Chợ Hoa Xuân “Trên bến dưới thuyền” Tết Ất Ty năm 2025.

- Phân công, bố trí đơn vị tham gia các hoạt động Chợ Hoa Tết Quận 8 và Chợ Hoa Xuân “Trên bến dưới thuyền” theo chỉ đạo.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân quận theo quy định.

2. Hiệu trưởng các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận 8

- Tuyên truyền rộng rãi nội dung các hội thi trong chuỗi hoạt động Chợ Hoa Tết Quận 8 và Chợ Hoa Xuân “Trên bến dưới thuyền” trên các trang thông tin điện tử, trang mạng xã hội Zalo, Facebook... của đơn vị để góp phần quảng bá, giới thiệu, lan tỏa hoạt động Chợ Hoa Tết Quận 8 và Chợ Hoa Xuân “Trên bến dưới thuyền” đến đội ngũ nhà giáo, người lao động, phụ huynh, học sinh tại đơn vị bằng nhiều hình thức phù hợp đối tượng.

- Khuyến khích, vận động tập thể, cá nhân cán bộ, giáo viên, người lao động và học sinh tích cực tham gia các hội thi viết thư pháp chữ Quốc ngữ Quận 8 năm 2025 Chủ đề: “Nét bút mừng xuân”, hội thi ảnh nghệ thuật lần thứ 12, với chủ đề: Chợ Hoa Xuân “Trên bến dưới thuyền”, trang trí “Xe đạp hoa từ vật liệu tái chế” chào mừng Chợ Hoa Xuân “Trên bến dưới thuyền” Tết Ất Ty năm 2025.

- Đăng ký danh sách tham gia các Hội thi về Ban Tổ chức theo quy định (*xem chi tiết tại kế hoạch tổ chức của từng Hội thi*); đồng thời gửi về Phòng Giáo dục và

Đào tạo Quận 8 (cô Võ Hoàng Ngọc Thúy) – zalo 0979077760 để theo dõi, tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân quận theo quy định.

Đề nghị Thủ trưởng các cơ sở giáo dục nghiêm túc triển khai thực hiện./

Nơi nhận:

- Các cơ sở giáo dục;
 - PCT UBND Q8 – Bà Nguyễn Thị Thu Hoa;
 - Lãnh đạo PGD&ĐT Q8;
 - Lưu: VT, NTh.
- (KH 408, 412, 454 tổ chức các Hội thi)



TRƯỞNG PHÒNG

Dương Văn Dân

